
OvzduOvzdušíší a zdrava zdravíí

MUDr.Helena KazmarovMUDr.Helena Kazmarováá
MUDr.Helena VeselskMUDr.Helena Veselskáá

StStáátntníí zdravotnzdravotníí úústavstav
h.h.kazmarovakazmarova@@szu.czszu.cz
http://www.http://www.szuszu..czcz//chzpchzp//ovzdusiovzdusi/index./index.htmhtm

mailto:h.kazmarova@szu.cz
http://www.szu.cz/chzp/ovzdusi/index.htm


OO ččem se bude hovoem se bude hovořřitit

OvzduOvzdušíší a expozicea expozice
DýchacDýchacíí úústrojstrojíí a fyziologie dýcha fyziologie dýcháánníí
PPůůsobensobeníí vybraných lvybraných láátek na organismus tek na organismus 
Limity a referenLimity a referenččnníí koncentracekoncentrace
PPřříístupy k hodnocenstupy k hodnoceníí



OvzduOvzdušíší a expozicea expozice



Výskyt zneVýskyt zneččiiššťťujujííccíích lch láátek v tek v 
prostprostřřededíí

ZdrojeZdroje -- vstup lvstup láátek do prosttek do prostřřededíí -- primprimáárnrníí
znezneččiiššťťujujííccíí lláátkytky
ExpoziExpoziččnníí cesta cesta -- osud losud láátek v prosttek v prostřřededíí

Transport, Transport, řřededěěnníí, akumulace, akumulace
Transformace, Transformace, chemchem.reakce .reakce -- SekundSekundáárnrníí
znezneččiiššťťujujííccíí lláátkytky
ppřřestup mezi sloestup mezi složžkami prostkami prostřřededíí

Cesta vstupu do organismu Cesta vstupu do organismu 
ExpoziceExpozice



InhalacInhalacíí
IngescIngescíí
VstVstřřebebáánníím km kůžůžíí a sliznicemia sliznicemi

Cesty vstupu do organismuCesty vstupu do organismu



KKůžůže e –– povrch tpovrch těěla cca 1,7 mla cca 1,7 m22

OOččnníí spojivkaspojivka
PlPlííce ce –– plocha cca 80 plocha cca 80 -- 200m200m22

Kontakt ovzduKontakt ovzdušíší ss hranicemi organismuhranicemi organismu



DDýchacýchacíí úústrojstrojíí



PPůůsobensobeníí vybraných lvybraných láátek tek 
na organismus na organismus 



AkutnAkutníí
SubchronickSubchronickéé
ChronickChronickéé
PozdnPozdníí

ÚÚččinky zinky z hlediska hlediska ččasovasovééhoho



PrahovýPrahový
BezprahovýBezprahový

Principy pPrincipy půůsobensobeníí



ProjevProjevíí se po vyse po vyččerperpáánníí obranných obranných 
mechanismmechanismůů
ObrannObrannéé mechanismymechanismy

biotransformacebiotransformace lláátky (detoxikace a tky (detoxikace a 
usnadnusnadněěnníí vyluvyluččovováánníí) ) 
bunbuněčěčnnáá a orga orgáánovnováá reparacereparace
funkfunkččnníí rezerva orgrezerva orgáánnůů

Prahový Prahový úúččinekinek



Podle rozsahu Podle rozsahu 
loklokáálnlníí
systsystéémovýmový

Podle cPodle cíílových systlových systéémmůů
ReprodukReprodukččnníí a vývojova vývojováá toxicitatoxicita
ImunotoxicitaImunotoxicita
NeurotoxicitaNeurotoxicita (a dal(a dalšíší specifickspecifickéé postipostižženeníí
jednotlivých systjednotlivých systéémmůů) ) 

Prahový Prahový úúččinekinek



SS rostoucrostoucíí expozicexpozicíí roste zroste záávavažžnost nost 
popošškozenkozeníí :

zmzměěny fyziologických funkcny fyziologických funkcíí a parametra parametrůů
zmzměěny funkce orgny funkce orgáánnůů
onemocnonemocněěnníí
popošškozenkozeníí orgorgáánnůů
smrtsmrt

Změny vratné – nevratné

Prahový Prahový úúččinekinek



PoPoččááteteččnníí iniciainiciaččnníí mutace mmutace můžůže nastat pe nastat přři i 
jakjakéémkoliv kontaktu DNA s mkoliv kontaktu DNA s mutagenemmutagenem na na 
molekulmolekuláárnrníí úúrovni rovni –– nenneníí bezpebezpeččnnáá ddáávkavka
PPřředpokledpoklááddáá se u se u genotoxickgenotoxickééhoho mutagennmutagenníího a ho a 
karcinogennkarcinogenníího ho úúččinkuinku
SS rostoucrostoucíí expozicexpozicíí roste pravdroste pravděěpodobnost podobnost 
popošškozenkozeníí

BezprahovýBezprahový (stochastický (stochastický úúččinek)inek)



SuspendovanSuspendovanéé ččáástice stice -- aerosolaerosol

vzduvzduššný ný polydisperznpolydisperzníí systsystéém m 
chemicky heterogennchemicky heterogenníí ččáástice stice 
rrůůznznéé velikosti velikosti ččáásticstic
komplexnkomplexníí toxický a karcinogenntoxický a karcinogenníí potencipotenciááll
biochemicky aktivnbiochemicky aktivníí slosložžky mohou být na povrchu ky mohou být na povrchu 
ččáástic stejnstic stejněě jako uvnitjako uvnitřř ččáástic stic 
chemickchemickéé slosložženeníí je dje dááno zdrojem, ale souno zdrojem, ale souččasnasněě
je rje růůznznéé u ru růůznzněě velkých velkých ččáásticstic



Magický pojem PM 10 Magický pojem PM 10 
(a PM2,5 respektive PM1,0)(a PM2,5 respektive PM1,0)

Částice, které projdou velikostně selektivním vstupním filtrem 
vykazujícím pro aerodynamický průměr 10 (nebo 2,5 respektive 1) 
µm odlučovací účinnost 50 %

Zastoupení suspendovaných částic  frakce PM10 v 
kolektoru (v % ) po průchodu selektivním odlučovačem

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

velikost částic v µm

za
st

ou
pe

ní
 č

ás
tic

 p
o 

pr
ůc

ho
du

 o
dl

uč
ov

ač
em

50 %

Cut point
10 µm



Co ovlivCo ovlivňňuje zdravotnuje zdravotníí úúččinky inky 
aerosoluaerosolu

Vstup do organismu (velikost částic, způsob 
dýchání)
Tvar
chemické složení
rozpustnost 
Aby částice mohla uplatnit svůj biologický 
účinek, musí v organismu zůstat.



ÚÚččinky aerosoluinky aerosolu

Dráždění
Snížení samočistící funkce a obranyschopnosti 
dýchacích cest
Dobré podmínky pro respirační infekce 
Makrofágy při fagocytóze uvolňují mediátory zánětu -
zánětlivá reakce v plicní tkáni
Karcinogenní působení



ÚÚččinky aerosoluinky aerosolu

zrychlenzrychleníí rozvoje chronickrozvoje chronickéé obstrukobstrukččnníí plicnplicníí
chorobychoroby
OvlivnOvlivněěnníí srsráážžlivosti krve livosti krve -- ppřřííspspěěvek k akutnvek k akutníím m 
trombotickým komplikactrombotickým komplikacíímm
OxidativnOxidativníí stres (cytokiny podporujstres (cytokiny podporujíí tvorbu tvorbu 
volných radikvolných radikáállůů v leukocytech)v leukocytech)



AkutnAkutníí úúččinky aerosoluinky aerosolu

Denní konc.PM10 ve vztahu k:

Úmrtnosti (zvláště KVO)
Počtu hospitalizací pro respirační onemocnění
Výskytu příznaků ( kašel,..)
Plicním funkcím
Spotřebě bronchodilatancií



ChronickChronickéé úúččinky aerosoluinky aerosolu

ÚÚmrtnostmrtnost
RespiraRespiraččnníí nemocnostnemocnost--bronchitidabronchitida
OOččekekáávanvanáá ddéélka lka žživotaivota
SnSníížženeníí plicnplicníích funkcch funkcíí

PMPM2,5 2,5 je lepje lepšíším indikm indikáátorem torem úúččinkinkůů nenežž PMPM1010



ÚÚččinky aerosoluinky aerosolu

HodnocenHodnoceníí ve vztahu kve vztahu k

HmotnostnHmotnostníím koncentracm koncentracíímm
PoPoččtu tu ččáásticstic
Velikosti povrchu Velikosti povrchu ččáásticstic



Zvýýššeneníí denndenníí konckonc. PM. PM1010 o 10o 10µµg/mg/m33

(podle WHO)(podle WHO)

vzestup celkovvzestup celkovéé mortality o 0,5% (nad 50 mortality o 0,5% (nad 50 
μμg/mg/m33))
AkutnAkutníí hospitalizace na resp.hospitalizace na resp.onemonem.0,8 %   .0,8 %   
UUžžititíí bronchodilatancibronchodilatanciíí 3 %3 %
KaKaššel 3,6%el 3,6%

AkutnAkutníí symptomy DCD 3,2%symptomy DCD 3,2%



ZvýZvýššeneníí roroččnníí konckonc. PM. PM2,52,5 o 10o 10µµg/mg/m33

zvyzvyššuje celkovou uje celkovou úúmrtnost exponovanmrtnost exponovanéé
populace o 6 % (2populace o 6 % (2--11 %) a 11 %) a 
úúmrtnost na kardiovaskulmrtnost na kardiovaskuláárnrníí onemocnonemocněěnníí
o 12 %o 12 %



OzOzóón n --11

PPůůvodnvodníí ppřříírodnrodníí konckonc. 25. 25--3030µµg/m3g/m3
PrekursoryPrekursory ozozóónu (Optimnu (Optimáálnlníí VOC:NOx 4:1 aVOC:NOx 4:1 ažž 10:1) 10:1) 
SilnSilnéé oxidaoxidaččnníí ččinidloinidlo
DrDráážždděěnníí spojivek (200 spojivek (200 µµg/mg/m33 citlivcitlivíí jedinci, jedinci, 
400400µµg/mg/m33 50% lid50% lidíí))
aažž zzúúžženeníí dýchacdýchacíích cestch cest
alteruje funkce makrofalteruje funkce makrofáággůů, vyvol, vyvoláávváá zzáánněětlivou tlivou 
reakci reakci 
chronickchronickéé úúččinky inky –– nejednoznanejednoznaččnnéé, u zv, u zvíířřat zmat změěny ny 
struktury plicnstruktury plicníí tktkáánněě



OzOzóónn--22

riziko spojenriziko spojenéé ss krkráátkodobou expozictkodobou expozicíí ozozóónu nu 
znamenznamenáá vzestup celkovvzestup celkovéé mortality o 0,3mortality o 0,3--0,5% 0,5% 
ppřři zvýi zvýššeneníí 8mi hodinov8mi hodinovéé koncentrace o 10 koncentrace o 10 μμg/mg/m33

nad 70 nad 70 μμg/mg/m33

CCííl l ((podlepodle AQG WHOAQG WHO)  )  100 100 μμg/mg/m33

jjakoako maximmaximáálnlníí 8mi hod.8mi hod. koncentracekoncentrace



Oxid dusiOxid dusiččitýitý--11

Mnoho významMnoho významůů, kter, kteréé je obtje obtíížžnnéé aažž nemonemožžnnéé
oddodděělit lit 
ÚÚččinky samotninky samotnéého NO2ho NO2
NO2 jako zNO2 jako záástupce smstupce směěsi lsi láátek ze spalovactek ze spalovacíích ch 
procesprocesůů (doprava, indoor), efekty spojeny s (doprava, indoor), efekty spojeny s 
daldalšíšími lmi láátkami tkami –– PM, NOPM, NO……
NO2 je emitovNO2 je emitováán jako NO a je n jako NO a je prekursoremprekursorem
ozozóónu a PMnu a PM



Oxid dusiOxid dusiččitýitý--22

mmáálo rozpustný ve vodlo rozpustný ve voděě -- pronikpronikáá do plicndo plicníí
periferie, kde je vperiferie, kde je vííce nece nežž 60% absorbov60% absorbovááno.no.
nejcitlivnejcitlivěějjšíší ččáásti populace sti populace -- malmaléé dděěti a osoby s ti a osoby s 
astmatickými obtastmatickými obtíížžemi emi –– zvýzvýššeneníí reaktivity reaktivity 
dýchdých.cest.cest
SnSníížženeníí imunity imunity -- popošškozenkozeníí funkce makroffunkce makrofáággůů, , 
snsníížženeníí úúččinnosti mukociliinnosti mukociliáárnrníí baribariééryry



Oxid dusiOxid dusiččitýitý--33

Mnoho významMnoho významůů, kter, kteréé je obtje obtíížžnnéé oddodděělit lit 
ÚÚččinky samotninky samotnéého NOho NO22
NONO22 jako zjako záástupce smstupce směěsi lsi láátek ze spalovactek ze spalovacíích ch 
procesprocesůů, efekty spojeny s dal, efekty spojeny s dalšíšími lmi láátkami tkami –– PM, PM, 
NONO……
NONO22 je emitovje emitováán jako NO a je n jako NO a je prekursoremprekursorem ozozóónu, nu, 
PM a PM a nitroPAUnitroPAU

NONO2 2 slousloužžíí pro kontrolu nad celou smpro kontrolu nad celou směěssíí lláátek ze tek ze 
spalovacspalovacíích procesch procesůů, kter, kteréé nejsou bnejsou běžěžnněě mměřěřenyeny



Oxid dusiOxid dusiččitýitý--44

VelkVelkáá prostorovprostorováá variabilitavariabilita

podklad pro stanovenpodklad pro stanoveníí AQG na zAQG na záákladkladěě ppřříímméého ho 
toxicktoxickéého ho úúččinku je jasný u krinku je jasný u kráátkodobtkodobéého ho 
ppůůsobensobeníí nenneníí u rou roččnníí koncentracekoncentrace



Oxid dusiOxid dusiččitýitý--55

nejsou podklady pro zmnejsou podklady pro změěnu sounu souččasných AQG asných AQG 

NO2 slouNO2 sloužžíí pro kontrolu nad celou smpro kontrolu nad celou směěssíí lláátek tek 
ze spalovacze spalovacíích procesch procesůů. Kter. Kteréé nejsou bnejsou běžěžnněě
mměřěřenyeny



Oxid siOxid siřřiiččitýitý--11

Akutní působení
Kontrolovaná studie ukázala, že změny plicních 
funkcí u astmatických dětí mohou nastat už po 
10minutách expozice při zvýšené námaze
Nelze jednoduše přepočítat na 1 hod koncentraci 
(povaha zdroje, meteopodmínky)

AQG 500µg/m3 jako 10min.průměr



Oxid siOxid siřřiiččitýitý--22

Studie poslednStudie posledníích 5 letch 5 let
Hong Kong Hong Kong 

RRazantnazantníí snsníížženeníí ssííry v palivury v palivu -- významnvýznamnéé zlepzlepššeneníí zdrav. zdrav. 
indikindikáátortorůů (celkov(celkováá nemocnost, resp. nemocnost, resp. onemonem u du děěttíí))
Hong Kong a Londýn Hong Kong a Londýn 

HHospitalizaceospitalizace na KVO, SO2 5na KVO, SO2 5--4040µµg/mg/m33 24 hod pr24 hod průůmměěr, r, 
prprááh h úúččinku nezjiinku nezjiššttěěnn



PAU PAU 

JednoduchJednoduchéé slouslouččeniny uhleniny uhlííku a vodku a vodííku, se dvku, se dvěěma ma čči vi vííce ce 
aromatickými cykly aromatickými cykly –– ddůůsledkem je jejich stabilita. sledkem je jejich stabilita. 
VVííce nece nežž 100 r100 růůzných chemických slouzných chemických slouččenin, enin, 
zz praktickpraktickéého hlediska se ale pozornost orientuje na ho hlediska se ale pozornost orientuje na 
mméénněě nenežž 2020
VznikajVznikajíí ppřři nedokonali nedokonaléém spalovm spalováánníí
VyskytujVyskytujíí se v ovzduse v ovzdušíší v plynnv plynnéé formforměě a v a v 
kondenzovankondenzovanéé formforměě na tuhých na tuhých ččáásticsticíích (v ch (v 
zzáávislosti na velikosti molekuly)vislosti na velikosti molekuly)



PAU PAU -- úúččinky na zdravinky na zdravíí

Mutagenita, karcinogenitaMutagenita, karcinogenita
NepNepřříímo pmo půůsobsobííccíí genotoxickgenotoxickéé karcinogenykarcinogeny
BiotransformacBiotransformacíí –– elektrofilnelektrofilníí metabolity metabolity –– vazba vazba 
na DNA na DNA 
EndokrinnEndokrinníí disruptorydisruptory
OvlivnOvlivněěnníí plodnosti muplodnosti mužůžů, vývoje plodu, vývoje plodu



PAU PAU –– hodnocenhodnoceníí rizika rizika 
karcinogenitykarcinogenity

zalozaložženo na peno na přředpokladu linearity vztahu dedpokladu linearity vztahu dáávka vka ––
odezvaodezva
Jde o hodnocenJde o hodnoceníí smsměěsi lsi láátektek
benzo(a)pyren, UR(WHO) 8,7*10benzo(a)pyren, UR(WHO) 8,7*10--55((ngng/m/m33))--11

relativnrelativníí úúččinnost pro jednotlivinnost pro jednotlivéé PAU  (TEF)PAU  (TEF)
TEF nejsou pTEF nejsou přřesnesnéé, m, měěly by se pouly by se použžíívat opatrnvat opatrněě !!

ProblProbléém srovnm srovnáánníí rrůůzných výsledkzných výsledkůů mměřěřeneníí



BenzenBenzen-- 11

NejvýznamnNejvýznamněějjšíšími nmi náásledky dlouhodobsledky dlouhodobéé expozice expozice 
benzenubenzenu

HematotoxicitaHematotoxicita
GenotoxicitaGenotoxicita
Karcinogenita.Karcinogenita.



Benzen Benzen –– 2 2 

Zdroje expozice 
benzenu u nekuřáků

19%

31%
40%

10%auto

indoor

venkovní
ovzduší
pasivní
kouření

Zdroje expozice 
benzenu u kuřáků 

89%

2%4%3%2%
kouření

auto

indoor

venkovní
ovzduší
pasivní
kouření



Benzen Benzen -- 33

KarcinogenitaKarcinogenita
potvrzena u zvpotvrzena u zvíířřat i u at i u ččlovlověěka ka 
(IARC (IARC ““11””,US EPA ,US EPA ““AA””))
ZvýZvýššenenáá úúmrtnost na mrtnost na leukemiileukemii u profesionu profesionáálnlněě
exponovaných osobexponovaných osob
U pokusných zvU pokusných zvíířřat vznik nat vznik náádordorůů nosnnosníí dutiny, dutiny, 
jater, mljater, mlééččnnéé žžlláázy, zy, lymfomylymfomy a a leukemieleukemie mméénněě nenežž
u lidu lidíí



Benzen Benzen -- 44

NovNověějjšíší epidepid.studie z.studie z pracovnpracovníího prostho prostřřededíí
((konckonc.benzenu do 3,2 mg/m.benzenu do 3,2 mg/m33) neprok) neprokáázaly zvýzaly zvýššený ený 
výskyt leukvýskyt leukéémie mie 
ani hematotoxický ani hematotoxický úúččinek benzenu ( který by se mohl inek benzenu ( který by se mohl 
podpodíílet na let na negenotoxicknegenotoxickéémm mechanismu vzniku mechanismu vzniku 
leukleukéémie) mie) 
MutagennMutagenníí metabolit benzenu nebyl detekovmetabolit benzenu nebyl detekováánn
Reparace DNA pReparace DNA přři pi půůsobensobeníí nníízkých koncentraczkých koncentracíí
mohou být mohou být úúččinninnéé



Benzen Benzen –– souhrn hodnocensouhrn hodnoceníí

BezprahovýBezprahový ppřříístup a poustup a použžititíí linelineáárnrníí extrapolace dat extrapolace dat 
na nina nižžšíší koncentrace mkoncentrace můžůže ve véést kst k nadhodnocennadhodnoceníí
skuteskuteččnnéého karcinogennho karcinogenníího rizika benzenu ho rizika benzenu 
UR (WHO 6x10UR (WHO 6x10--66) ) -- hornhorníí mez odhadu rizika, dolnmez odhadu rizika, dolníí
mez UCR odhadnuta na 5x10mez UCR odhadnuta na 5x10--88 (s(s poupoužžititíím m sublinesublineáárnrníí
kkřřivky extrapolace)ivky extrapolace)
To znamenTo znamenáá, , žže riziko leuke riziko leukéémie 1x10mie 1x10--66 by se mby se měělo lo 
pohybovat vpohybovat v rozmezrozmezíí roroččnníí prprůůmměěrnrnéé konckonc. benzenu . benzenu 
vv ovzduovzdušíší cca 0,2 cca 0,2 –– 20 20 μμg/mg/m33



FormaldehydFormaldehyd

AkutnAkutníí úúččinky inky -- drdráážždivdivéé
Karcinogenita Karcinogenita -- ppřřehodnocena 2004 na zehodnocena 2004 na záákladkladěě 3 3 
kohortových studikohortových studiíí a 3 studia 3 studiíí ppřříípadpadůů a kontrol (od a kontrol (od 
r.1995)r.1995) - IARC IARC ““11””

DostateDostateččnnéé ddůůkazy pro zvýkazy pro zvýššenenéé riziko vzniku riziko vzniku 
nasofaryngenasofaryngeáálnlnííhoho caca
OmezenOmezenéé ddůůkazy pro zvýkazy pro zvýššenenéé riziko ca nosnriziko ca nosníí
dutiny a dutiny a paranasparanasáálnlnííchch dutindutin
SilnSilnéé, ale ne dostate, ale ne dostateččnnéé ddůůkazy pro zvýkazy pro zvýššenenéé
riziko riziko leukemieleukemie



FormaldehydFormaldehyd--mechanismus mechanismus 
ppůůsobensobeníí

GenotoxicitaGenotoxicita (in vitro zv(in vitro zvíířřececíí i lidski lidskéé
modely, modely, chromozomovchromozomovéé aberace)aberace)
CytotoxickýCytotoxický efektefekt (bun(buněčěčnnéé proliferace proliferace 
jako njako náásledek expozice vysokým sledek expozice vysokým 
koncentrackoncentracíím)m)

ZZáávvěěr: v karcinogenitr: v karcinogenitěě formaldehydu hraje formaldehydu hraje 
významnou roli genotoxický i významnou roli genotoxický i cytotoxickýcytotoxický úúččinekinek



Limity a referenLimity a referenččnníí
koncentracekoncentrace



Limity x referenLimity x referenččnníí koncentracekoncentrace

ReferenReferenččnníí koncentracekoncentrace
podkladem vztah dpodkladem vztah dáávky a vky a úúččinkuinku

LimityLimity
podkladem referenpodkladem referenččnníí hodnotyhodnoty

ale i dalale i dalšíší aspektyaspekty



Limity x referenLimity x referenččnníí koncentracekoncentrace

Limity Limity –– jen pro omezený pojen pro omezený poččet let láátektek
na stanovený limit se vna stanovený limit se váážže e řřadaada
nnáásledných povinnostsledných povinnostíí

StanovenStanoveníí referenreferenččnníích hodnot podmch hodnot podmíínněěno:no:
ppototřřebnostebnostíí
dostatedostateččnými odbornými podklady o nými odbornými podklady o úúččinkuinku



StanovenStanoveníí limitnlimitníích hodnotch hodnot

Direktivy EUDirektivy EU
Podkladem jsou zdravotnPodkladem jsou zdravotněě zdzdůůvodnvodněěnnéé nnáávrhy vrhy 
(sm(směěrnicovrnicovéé hodnoty WHO)hodnoty WHO)
DalDalšíší aspekty aspekty –– rereáálný stlný stáávajvajííccíí stav,  vnstav,  vníímmáánníí rizika rizika 
veveřřejnostejnostíí, technick, technickáá proveditelnost, analýza proveditelnost, analýza 
costcost//benefitbenefit, komparace , komparace –– srovnsrovnáánníí s jinými riziky, s jinými riziky, 
velikost populace v riziku, movelikost populace v riziku, možžnost kontroly (meze nost kontroly (meze 
analytických metod)analytických metod)



Limity zneLimity zneččiiššťťujujííccíích lch láátek v tek v 
ovzduovzdušíší-- NV 597NV 597//20062006

IL: SOIL: SO22, PM, PM1010, NO, NO22, CO, benzen, olovo, CO, benzen, olovo
CCíílový IL: kadmium nikl, arsen, PAU a ozlový IL: kadmium nikl, arsen, PAU a ozóónn
Dlouhodobý IL pro ochranu ekosystDlouhodobý IL pro ochranu ekosystéémmůů a vegetace: a vegetace: 
SOSO22, NO, NOxx, oz, ozóónn
Dlouhodobý imisnDlouhodobý imisníí ccííl : ozl : ozóónn



ReferenReferenččnníí koncentracekoncentrace

ZZáákon O ochrankon O ochraněě ovzduovzdušíší §§ 45 45 -- Ministerstvo Ministerstvo 
zdravotnictvzdravotnictví……í……

b)b) ZpracovZpracováávváá a vede seznamy referena vede seznamy referenččnníích ch 
koncentrackoncentracíí znezneččiiššťťujujííccíích lch láátek pro hodnocentek pro hodnoceníí a a 
řříízenzeníí zdravotnzdravotníích rizikch rizik



ReferenReferenččnníí koncentracekoncentrace

je hmotnostnje hmotnostníí koncentrace lkoncentrace láátky v ovzdutky v ovzdušíší, kter, kteráá ppřři i 
expozici odpovexpozici odpovíídajdajííccíí hodnocenhodnocenéému intervalu mu intervalu 
pravdpravděěpodobnpodobněě nezpnezpůůsobsobíí popošškozenkozeníí zdravzdravíí populace, populace, 
vvččetnetněě citlivých podskupin. Podle charakteru citlivých podskupin. Podle charakteru úúččinkinkůů
lláátek jsou definovtek jsou definováány jako :ny jako :

PK pro lPK pro láátky stky s prahovými prahovými úúččinky inky 
(p(přříípustnpustnáá koncentrace nepokoncentrace nepošškozujkozujííccíí zdravzdravíí))
KR6  pro lKR6  pro láátky stky s bezprahovými bezprahovými úúččinky inky 
(spole(společčensky pensky přřijatelnijatelnáá -- odpovodpovíídajdajííccíí úúrovni rovni 
rizika 1*10rizika 1*10--6)6)



ReferenReferenččnníí koncentracekoncentrace

ppřřebebíírráány zny z renomovaných informarenomovaných informaččnníích zdrojch zdrojůů
(WHO, RIVM Bilthoven, IPCS, US(WHO, RIVM Bilthoven, IPCS, US--EPA, EPA, 
ATSDR, OSHA,  IARC a dalATSDR, OSHA,  IARC a dalšíší) nebo) nebo
stanovovstanovováány pny přříímo na zmo na záákladkladěě toxikologických toxikologických 
podkladpodkladůů povpověřěřenou organizacenou organizacíí. . 

PPřři pi přřebebíírráánníí i pi přři jejich odvozovi jejich odvozováánníí se vychse vycháázzíí
zz principu pprincipu přředbedběžěžnnéé opatrnosti.opatrnosti.



ÚÚččel a pouel a použžititíí referenreferenččnníích ch 
koncentrackoncentracíí

MajMajíí charakter charakter „„GuidelinesGuidelines““ = doporu= doporuččeneníí a nejsou a nejsou 
legislativnlegislativněě zzáávaznvaznéé
Pro orientaPro orientaččnníí//screeningovscreeningováá hodnocenhodnoceníí kvality kvality 
ovzduovzdušíší
Odhad zdravotnOdhad zdravotníích rizikch rizik
HodnocenHodnoceníí výstupvýstupůů rozptylových studirozptylových studiíí, , 
modelovmodelováánníí



PPřříístupy k hodnocenstupy k hodnoceníí



HodnocenHodnoceníí -- obecnobecněě

Vstup Vstup -- imisnimisníí charakteristikycharakteristiky
NNáástroj stroj 

definovandefinovanéé postupypostupy
definovandefinovanéé etalonyetalony

Výstup Výstup 
KvalitativnKvalitativníí hodnocenhodnoceníí
KvantitativnKvantitativníí hodnocenhodnoceníí



HodnocenHodnoceníí znezneččiiššťťujujííccíích lch láátek v tek v 
ovzduovzdušíší

Ve vztahu k limitVe vztahu k limitůůmm
Ve vztahu k odhadovaným zdravotnVe vztahu k odhadovaným zdravotníím m 
úúččinkinkůům m –– „„hodnocenhodnoceníí zdravotnzdravotníích ch 
rizikrizik““



HodnocenHodnoceníí zdravotnzdravotníích rizikch rizik

Identifikace nebezpeIdentifikace nebezpeččnostinosti
Charakterizace nebezpeCharakterizace nebezpeččnosti nosti –– vztah dvztah dáávky a vky a 
úúččinkuinku
Odhad expoziceOdhad expozice
CharakterizaceCharakterizace rizikarizika
Popis nejistotPopis nejistot



Děkuji Vám za Děkuji Vám za 
pozornostpozornost


	Ovzduší a zdraví
	O čem se bude hovořit
	 Ovzduší a expozice
	Výskyt znečišťujících látek v prostředí
	 Dýchací ústrojí
	  Suspendované částice - aerosol
	Magický pojem PM 10 �(a PM2,5 respektive PM1,0)
	 Co ovlivňuje zdravotní účinky aerosolu
	Účinky aerosolu
	Účinky aerosolu
	Akutní účinky aerosolu
	Chronické účinky aerosolu
	Účinky aerosolu
	Zvýšení denní konc. PM10 o 10µg/m3  �(podle WHO)
	Zvýšení roční konc. PM2,5 o 10µg/m3 
	Ozón -1
	Ozón-2
	Oxid dusičitý-1
	Oxid dusičitý-2
	Oxid dusičitý-3
	Oxid dusičitý-4
	Oxid dusičitý-5
	Oxid siřičitý-1
	Oxid siřičitý-2
	PAU 
	PAU - účinky na zdraví
	PAU – hodnocení rizika karcinogenity
	Benzen- 1
	Benzen – 2 
	Benzen - 3
	Benzen - 4
	Benzen – souhrn hodnocení
	Formaldehyd
	Formaldehyd-mechanismus působení
	 Limity a referenční koncentrace
	Limity x referenční koncentrace
	Limity x referenční koncentrace
	Stanovení limitních hodnot
	 Limity znečišťujících látek v ovzduší- NV 597/2006
	Referenční koncentrace
	Referenční koncentrace
	Referenční koncentrace
	Účel a použití referenčních koncentrací
	 Přístupy k hodnocení
	Hodnocení - obecně
	Hodnocení znečišťujících látek v ovzduší
	Hodnocení zdravotních rizik

